Дело №5-318/12/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июня 2022 года.                                                                           г. Нижнекамск

Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ С.П. Щучкина, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району РТ, рассмотрев дело об административном правонарушении, по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Быкова С.В., «…», привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

С.В. Быков, будучи подвергнутым 03.03.2022 года административному наказанию по статье 12.6 КоАП РФ к штрафу в размере 1000 рублей, не уплатил в установленный законом 60-дневный срок штраф со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление от 03.03.2022 г. вступило в законную силу 15.03.2022 г.

В судебном заседании С.В. Быков вину в совершении правонарушения не отрицал, пояснил, что не было денег для уплаты штрафа.

Выслушав С.В. Быкова, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности С.В. Быкова в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, и влечет наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Факт правонарушения и вина С.В. Быкова в его совершении подтверждаются: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения;  постановлением от 03.03.2022 г. о назначении С.В. Быкову административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей; справкой о нарушениях.

Учитывая, что на момент рассмотрения дела, постановление от 03.03.2022 г. С.В. Быковым не обжаловано, оно вступило в законную силу 15.03.2022 г., штраф в 60-дневный срок не уплачен, при таких обстоятельствах С.В. Быков подлежит административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Действия С.В. Быкова подлежат квалификации по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает признание С.В. Быковым вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При определении вида и размера наказания судья учитывает, что С.В. Быков постоянного источника дохода не имеет, назначение наказание в виде штрафа нецелесообразно, и полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
 Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Быкова С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок наказания исчислять с момента доставления с 08 час. 10 мин. 14 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 дней со дня  получения или вручения постановления, через мирового судью.

           Мировой судья                                                                С.П. Щучкина